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KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện công tác trẻ em năm 2023 

 tại Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Cao Bằng   

  

 

Thực hiện Kế hoạch số 835/KH-UBND ngày 12/4/2023 của UBND tỉnh 

Cao Bằng về thực hiện công tác trẻ em năm 2023 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Sở 

Tài nguyên và Môi trường ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác trẻ 

em năm 2023, với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.  Mục đích:  

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật trẻ em, các văn bản chỉ đạo của 

Trung ương, của tỉnh về công tác trẻ em; nâng cao nhận thức và trách nhiệm của 

công chức, viên chức và lao động của Sở đối với công tác trẻ em; xây dựng môi 

trường sống an toàn, lành mạnh và thân thiện cho trẻ em từ môi trường gia đình, 

nhà trường và xã hội; 

- Tham gia nhiệt tình các phong trào vì trẻ em do Tỉnh phát động nhằm góp 

phần tạo điều kiện tốt nhất để trẻ em trên địa bàn tỉnh được phát triển toàn diện 

về thể chất và tinh thần. 

2. Yêu cầu: Các phòng, đơn vị trực thuộc phối hợp với các tổ chức đoàn 

thể trong Sở tuyên truyền đến các gia đình là công chức, viên chức và người lao 

động của Sở triển khai tốt việc quản lý, chăm sóc trẻ em và tạo mọi điều kiện 

cho trẻ em được vui chơi, phát triển lành mạnh về mọi mặt theo các văn bản chỉ 

đạo của cấp trên. 

II. NỘI DUNG  

1. Hoạt động tuyên truyền 

Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Trung ương về chăm 

sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em được quy định tại Luật Trẻ em ngày 05/4/2016; 

Nghị định 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một 

số điều của Luật Trẻ em; Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của 

Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, 

pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; Chỉ thị 20-CT/TW ngày 05/12/2012 

của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm 

sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới”, gắn với Kế hoạch số                

122-KH/TU ngày 06/3/2013 của Tỉnh ủy về thực hiện chỉ thị số 20-CT/TW; 
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Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch 

2166/KH-UBND ngày 19/8/2021 của UBND tỉnh về phòng ngừa, giảm thiểu trẻ 

em lao động trái quy định của pháp luật trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch 2558/KH-UBND ngày 

23/9/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, 

thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Kế hoạch số 

313/KH-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh; Kế hoạch phòng, chống đuối 

nước trẻ em giai đoạn 2023- 2030 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng đến toàn thể công 

chức, viên chức và người lao động trong Sở trên hệ thống quản lý văn bản và 

điều hành, Trang thông tin điện tử của Sở. 

2.  Các hoạt động phối hợp 

- Phối hợp với Công đoàn cơ sở và Đoàn thanh niên tổ chức tặng quà cho 

các con của công chức, viên chức và người lao động trong độ tuổi thiếu nhi nhân 

dịp Quốc tế Thiếu nhi 1/6; Tết Trung thu. Tặng quà cho các cháu trẻ mồ côi tại 

Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Cao Bằng. 

- Tạo điều kiện và ưu tiên cho nữ công chức, viên chức và người lao động  

có con nhỏ môi trường làm việc thuận lợi, vừa hoàn thành tốt nhiệm vụ được 

giao, vừa có thời gian chăm sóc cho các con chu đáo;  

- Phối hợp với Chi hội khuyến học tổ chức khen thưởng, động viên kịp thời 

các con của công chức, viên chức và người lao động của Sở hoàn thành tốt 

nhiệm vụ năm học 2022-2023; 

- Phát động đợt vận động ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2023, mỗi công 

chức, viên chức, lao động ủng hộ ít nhất 01 ngày lương, thời gian xong trước 

ngày 30/5/2023; 

- Vận động công chức, viên chức, lao động nhiệt tình tham gia các hoạt 

động triển khai Tháng hành động vì trẻ em, Diễn đàn trẻ em các cấp, với chủ đề  

“Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em” ở cơ quan và nơi cư trú; 

- Tham gia đầy đủ các các lớp tập huấn nâng cao năng lực, bồi dưỡng kiến 

thức, kỹ năng làm việc với trẻ em; kỹ năng xây dựng, tham mưu kế hoạch thực 

hiện và các hoạt động khác về bảo vệ, chăm sóc trẻ em do tỉnh tổ chức; 

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực 

hiện phù hợp với điều kiện thực tế. 

2. Văn phòng Đăng ký Đất đai đăng tải kịp thời các văn bản chỉ đạo của 

Trung ương, của Tỉnh ban hành trong năm 2023 về công tác trẻ em trên trang 

thông tin điện tử của Sở. 
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3. Văn phòng Sở có trách nhiệm đôn đốc, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch; 

tổng hợp đánh giá tình hình thực hiện công tác trẻ em của Sở và báo cáo UBND 

tỉnh theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác trẻ em năm 2023. Yêu 

cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở nghiên cứu và triển khai thực hiện nghiêm 

túc Kế hoạch này./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Các phòng QLNN, các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Sở Lao động, Thương binh và XH; 

- Lưu VT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

                        
 Đàm Văn Riểm  
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